То су биле две најзначајније епархије у Старој Србији. Источно, на њих се надовезивала Нишка митрополија, која је обухватала простор Крушевачког санџака, а југоисточно Скопска митрополија.

Ферман издат митрополиту Гаврилу 13 (24) септембра 1766. године садржи све привилегије и имунитете које је он као носилац архијерејског достојанства имао. Османске власти су добијање патријаршије или митрополије на управу посматрале прагматично, као давање добра у закуп,<sup>7</sup> иако су уважавале верске специфичности, па је ферман који је добио призренски митрополит Гаврило добар пример повеље те врсте.

марта 1780, када је у Дабробосанску митрополију дошао нов митрополит, Пајсије.<sup>16</sup> На основу тих чињеница може се дати и одговор на сложено питање хронолошког редоследа призренских митрополита. Између 28. марта 1780, када је у Сарајево дошао нов дабробосански митрополит, и 1 (12) јула 1781, када је настао натпис у Зочишту, Јоа-

<sup>8</sup> П. Костић, *Црквени живот православних Срба у Призрену и његовој околини у веку (са успоменама писца)*, Београд 1928, 8.

<sup>9</sup> [sr.wikipedia.org/sr/Списак\\_јерусалимских\\_патријарха](http://sr.wikipedia.org/sr/Списак_јерусалимских_патријарха).

потврдио Јоаникијева права у Призрену, Новом Брду, Приштини, Вучитрну и другим местима, што такође говори у прилог томе да је он својом личношћу већ обједињавао обе епархије.<sup>22</sup> Најзад, у писму скадарској црквеној општини од 8. (20) августа 1805, Јоаникије се потписује као *Божјом милошћу православни митрополит новопазарски, призренски и скендеријски*.<sup>23</sup>

Постављање митрополита Јоаникија за викарног епископа у Сарајевској митрополији 1779, потом за призренског митрополита 1780.

Границе Рашко-призренске митрополије остале су и у његово време непромењене, а он је и даље посебну бригу водио о братству манастира Високи Дечани, у коме је провео највећи део живота. Овај митрополит издао је 9 (21) јула 1820. године синђелију на црквенословенском језику свештенику Ђорђу за парохију при цркви у Кућанима. Титула коју је на почетку навео гласила је *Милошћу Божјом митрополит светорашки и призренски и скендеријски и прочих*.<sup>41</sup>

Природа његове болести у савременим изворима није описана, али чињеница да је по изласку из затвора мислио да је на самрти, указује на то да је она била тешка. У ослобађању митрополита Захарије је, како сматра Петар Костић, помоћ пружио и ђаковачки паша.<sup>46</sup> Митрополит Захарије умро је 15 (27) марта 1830.<sup>47</sup> Сахрањен је иза олтарске апсиде манастирске цркве у Дечанима.<sup>48</sup> Наследио га је митрополит Ананије, који је претходно био на челу Скопске митрополије.

У време митрополита Захарије, на подручју Рашко-призренске митрополије је и поред тешких околности дошло до даље обнове црквеног и просветног живота.

Након тога, на истоку и југоистоку Србије формирана је Тимочка епархија, док је Старовлашка нахија припојена Ужичкој епархији. Ананије је, међутим, тим делом митрополије управљао и почетком 1834, што се види из синђелије коју је дао свештенику Николи (Николају) за кућанску парохију 14 (26) јануара 1834.<sup>55</sup> Тако је после дужег времена, поново дошло до промене епархијских граница Рашко-призренске митрополије.

Исте 1834. године, 20. фебруара, у Ивањици је уследило полагање заклетве житеља Старог Влаха кнезу Милошу Обреновићу.

Срби који су били османски поданици, а не странци.<sup>69</sup> Како није редовно измиривао своје обавезе према Патријаршији, митрополија му је 1854. године одузета. Свети Синод му је за боравиште одредио манастир Метеори, у коме је и умро.<sup>70</sup>

На рашко-призренски архијерејски престо је 21. јула (2. августа) 1854. дошао митрополит Мелетије, који је у том тренутку имао 30 година.<sup>71</sup> Овај архијереј завршио је угледну патријаршијску академију на Халки, а због доброг образовања стеченог систематским школовањем, као и односа према повераваним дужностима, веома брзо је напредовао у црквеној јерархији.

За Дечане је једини начин да се обезбеди мир био плаћање арнаутским суседима да не дирају манастир, па чак и њиховом поглавару Халил-аги, који је првобитно управо због тога био хапшен.<sup>77</sup> О проблемима Дечанског манастира митрополит Мелетије обавестио је писмом од 13 (25) марта 1868. карловачког митрополита и српског патријарха Самуила Маширевића, замоливши га да допусти јеромонаху Рафаилу из овог братства да у Карловачкој митрополији сакупља милостињу. Слично писмо са молбом за помоћ, такође адресирано на патријарха Самуила Маширевића, послало је и дечанско братство 1 (13) априла 1868, очигледно у договору са митрополитом Мелетијем.<sup>78</sup> И хронолошки размак између ова два писма потврђује усклађеност деловања митрополита Мелетија и дечанског братства. У писму манастирског братства замимљиво је и то да се, поред осталог, указује и на прозелитску делатност римокатоличких мисионара.<sup>79</sup> Да њихово помињање није било случајно, потврђују и други извори настали касније, попут писма архимандрита Саве Дечанца српском митрополиту Михаилу од 2 (14) фебруара 1890, у коме их он назива *Штросмајеровим агентима*.<sup>80</sup>

<sup>76</sup> Костић, *нав. дело*, 19; Марковић Новаков, *нав. дело* 80.

<sup>77</sup> Јастребов, *нав. дело*, 56–57.